**Corpus Juris Canonici, Per Regulas Naturali Ordine
Digestas, Usuque Temperatas, Ex Eodem Jure, Et
Conciliis, Patribus, Atque Aliunde Desumptas, Expositi**

Opus, Tum In Rebus Obscuris Claritate, Tum Dispersis Collectione ac
delectu, in contrariis conciliatione, eximium, simulque Indicibus ac
Præfationibus, Notisque quamplurimis & exquisitis illustratum, ; In Tres
Tomos divisum

Complectens Prolegomena Ad Jus Canonicum In Se Et Universim
Consideratum

Gibert, Jean-Pierre

Coloniæ Allobrogum, 1735

Titulus III. Quæ sunt Juris Canonici Partes?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74413](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74413)

mam, Abstinentiam à carnis in certis diebus, Solennitates præcipiorum Incarnationis Mysteriorum constituerunt; nam illa Temporibus Apostolicis instituta hucusque perseverant, & tam latè diffusa sunt, quād Ecclesia Catholica. Quadam Leges certis Regionibus & Temporibus sunt peculiares; talis erat Pars major Canonum, qui Pœnitentiam Publicam in criminis graviora statuebat, certasque exercitationes humiliantes, & laboriosas, palam obeundas: sed hoc discrimen inter eas & priores Leges non extendit ad finem, neque ad principium eorum, quoniam omnes sunt Leges Ecclesiæ, quam Spiritus Sanctus adjuvat, qui Spiritus est Caritatis, seu Dilectionis: Utraq[ue] sunt Leges Salutis ratione Temporis, quo vivunt, & Personarum, quas respiciunt.

Quod legitur in multis Canonibus Disciplinalibus circa Electiones, aut Collationes Beneficiorum, nempe eorum Definitionem ad Salutem animarum tendere (alia sunt Cap. 41. de Elec. & Cap. 35. de Prab. in VI.) in ceteris subintellige debet, qui ad Disciplinam respicientes illam mentionem nominatim non continent. Porro illa finis commemoratio fit in quibusdam nominatim; secū verò in ceteris, quia Definitiones priorum Saluti magis necessariae sunt, quād posteriorum; illa autem major necessitas inculcari debuit per mentionem motivi ex animarum Salute desumpti.

Boettius L. 1. de Jure Sacro C. 1. plures quād nos Canones colligit, qui suam Dispositionem ex eo confirmant, quod ea ad animarum Salutem vergat, sed plerique circa Mores versantur, scilicet Jusjurandum, Restitutionem, Usuras, Restitutionem spoliatorum, Præstationem rerum Ministris Sacris necessariarum, damnorum Reparationem, Ignorantiam Legis invincibilem, Communicationem cum Excommunicatis.

Locutio hæc, tendere ad Salutem animarum, & hæc dirigere ad Vitam Æternam, respectu Juris Canonici sunt duæ locutiones synonymæ; nam Salus animarum est Vita Æterna, sicut Salus Corporum est Vita Corporalis conservatio; quoniam anima non salvantur nisi per acquisitionem Vita Æterna, quæ eas à Morte Æterna liberat, quæ ipsarum pernicies est; sicut Corpora non salvantur, nisi emergant à periculo, quod illa morti objiciebat.

Denique Salus animarum, quæ perficitur per Vitam Æternam, adeò Legum omnium Ecclesiasticarum finis est, ut ob hanc rationem vocentur Spirituales, earumque Argumenta, & Principium eodem nomine designentur; unde fit, ut ejus authoritas vulgo sub nomine Spiritualis Potestatis exponatur; sicut expontur authoritas Principum sub titulo Potestatis Temporalis; à distinctione duarum Potestatum, quæ Ornatum regunt, quarum una Res Spirituale sibi vindicat, sic dictas propter suam connexionem cum animabus, quæ sunt Spiritus, altera Res Temporales aut Materiales administrandas sortitur, quæ ita vocantur ob connexionem cum Tempore, cui obnoxia sunt, & cum quo desinunt, & cum Corpore, quod materiales est.

TITULUS III.

Quæ sint JURIS CANONICI PARTES?

DE Juris Canonici Partibus per transennam jam locuti sumus, cùm de causâ illius materiali agebamus: nunc de iis ex professo loquemur.

Jus Canonicum communiter dividitur in tres Partes, nempe in Personas, Res, & Judicia; idque fit, quia omnia, quæ in eo tractantur, reducuntur vel ad Personas, vel ad Res, vel ad Judicia, si ipsius Juris principia exceperis, in duobus potissimum sita, quorum alterum ipsius naturam reficit, seu quid sit, in quo cum aliis Juribus cæterisque Rebus conveniat, & in quo à Rebus illis differat? Alterum verò spectat quatuor ipsius causas; nam quidquid tradit GRATIANUS, à 1. DISTINCT usque ad 21. in quā de Personis agere incipit, ad illa duo capita rediguntur; quæ verò colligunt GREG. IX. à TIT. I. usque ad 5. in quo de Personis loqui ceperit, reducuntur, vel ad causam efficientem principalem, nempe Summam Trinitatem; vel ad causam efficientem quasi instrumentalem, nempe Potestatem Spiritualēm, quæ condit Constitutiones, quæ Rescripta mittit, quæ Confuetudinibus autoritatē dat; vel ad causam formalem, nempe Leges Ecclesiasticas condendi modum, quorum Secundus est Rescriptum; Tertius Constitutio, quæ cùm sit vel scripta, vel non scripta, Confuetudinem, quæ est Constitutio non scripta, comprehendit; vel ad materiale, nempe Fidem Catholicanam, quæ est Pars causæ materialis Juris Canonici; vel ad finalem, nempe Summam Trinitatem clarè intuendam.

Personæ subdividi possunt in Ecclesiasticas, Regulares, & Laicæ, Ecclesiasticas in Episcopos, Clericos ordinatos, & non ordinatos; Episcopi in Simplices Episcopos & Episcopos in dignitate superiori constitutos: *Illi* in Archiepiscopos, Primates, Patriarchas, & Summum Pontificem.

Clerici ordinati in Presbyteros, Diaconos, Subdiaconos, Acolytes, Lectores, Exorcistas, & Ostiarios. Presbyteri in Simplices Presbyteros, & in Presbyteros suprà alios constitutos: & *Illi* in Archipresbyteros, Præpositos, Chorpiscopos, Decanos, Parochos, Vicarios Temporales, cæterosque, quorum Officium Presbyteratum requirit.

Diaconi in Simplices Diaconos, in Diaconos Cardinales, Archidiaconos & Canonicos Diaconos, a liosque, si qui sunt, quorum Officium Ordinem exigat.

Subdiaconi in Simplices Subdiaconos, & Canonicos Subdiaconos.

Clerici non ordinati, in Simplices Tonsuratos, & Tonsuratos Beneficiatos; *Illi* verò in Capellanos, & Priores.

Personæ Regulares subdividuntur in Regulares Canonicas, & Regulares Monachos.

Monachi, in Simplices Monachos, in Priores Obedientiales, Priores Claustrales, Priores Conventuales, & Abbates.

Regulares Canonici, in eos, qui in dignitate vel officio constituti, & in eos, qui utroque carent.

Personæ Laicæ subdividi possunt, in Conjugas & non Conjugas; utræque verò, in eas, quæ præsunt, & eas quæ subduntur.

Non Conjugatae in Virgines & Videlas.

De Personis autem agitur in primâ Parte GRATIANI à DIST. 21. usque ad finem illius Partis. In Lib. I. DECRET. à Tit. V. usque ad ult. illius Libri & in nonnullis Tit. III. IV. & V. ut patebit percurrenti.

Jamjam adeit ad Rerum subdivisionem transundi tempus; sed priùs monendum est Lector, non unam causam nos movisse, ut reliquo rùm GRATIANI, tūm GREGORII IX. ordine, dūm de Personis agunt, à se mox lectum sequeremur; ad id tamen nos præcipue impulsos, ex eo quod GRATIANUS separanda conjungit, qualia sunt ad Ordines Impedimenta unius generis cum similibus alterius generis; sejungit verò quād, quæ jungenda sunt, qualia sunt eadem ad Ordines & Beneficia Impedimenta, quæ Irregularitates vulgo vocantur, aliaque similia; nam GRATIANUS Irregularitates ex delicto, quæ ab aliis sejungendæ sunt, cum Irregularitatibus ex defectu commiscet, & post tractatas alias Res, quæ nec ad jam dictorum, nec ad statim dicendorum explicationem necessariae sunt, rursum de quibusdam ex delicto & ex defectu Irregularitatibus permixtum loquitur: Prætereà sejungit Personas à Personis; nam loquitur de Clericis in Primâ Parte; in Secundâ versus medium de Regularibus, & versus finem de Laicis, tūm Conjugatis, tūm non Conjugatis.

Quantum ad GREGORIUM IX. nonnulla conjungenda sejungit; nam Irregularitates ex defectu secerit ab Irre-

Irregularitatibus ex delicto, cum de illis loquatur in Lib. I. de ipsis in Lib. V. Sejungit etiam Personas à Personis, cum de Clericis agat in Lib. II. de Regularibus in Lib. III. & de Laicis Conjugatis, vel non, in Lib. IV. sejungit quoque Judicia à Judicis, agens de Civilibus in Lib. II. de Criminalibus in V.

Res de quibus Jus Canonicum, sunt vel *merè Spirituales*, quales sunt 1. *virtutes*, five Theologales, five Cardinales, de quibus sparsim in Jure isto. 2. *Sacramenta*, de quibus GRATIANUS in variis locis Prima Partis, in quibus de Ordinatione, in fine Secundæ, ubi de Matrimonio & de Penitentia, & in tota Tertiâ, ubi de Baptismo, Confirmatione & Eucharistiâ; GREGORIUS verò IX. in III. & in IV. 3. *Vota* de quibus GRATIANUS variis in locis Secundæ Partis: GREGORIUS IX. versus finem III. & initio IV. DECRET. 4. *Officia Divina*, de quibus GRATIANUS in Primâ & Tertiâ Parte: GREGORIUS verò IX. in III. 5. *Ecclesiastum, Altariumque consecrationes*, de quibus GRATIANUS in Tertiâ Parte. DIST. I. GREGORIUS verò IX. versus finem III. Lib.